
 

 

COMUNE DI SAN GREGORIO D’IPPONA 
(PROVINCIA VIBO VALENTIA) 

______________________________________ 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 
 

  
   N. 130 
Data 11.08.2021 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto buoni carburanti sulla 
Piattaforma CONSIP ACQUISTOINRETEPA- Strumento di acquisto 
Accordi Quadro – Bando “Carburanti Rete –Buoni Acquisto 1” – Lotto 
1 – aggiudicato per la Provincia di VV alla ditta ENI S.p.A.  (CIG: 
Z1B32C066B).  

Il Responsabile del Servizio Area Tecnica 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;   
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;   
Visto il  vigente Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la Delibera del C.C. n. 17 del 17.6.2021, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

anni 2021-2023; 
Richiamato il Decreto del Sindaco n.4  del  6.11.2020 con il quale ha disposto l’assegnazione delle 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica con il potere di assumere gli atti d’impegno e di 
liquidazione; 

Dato Atto che per l’affidamento della provvista in oggetto trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

Considerato che vi è la necessità di procedere alla fornitura, per l'anno in corso, di carburante per 
autotrazione per il funzionamento inderogabile ed indispensabile dei veicoli comunali 
(scuolabus, autocarri, automobili) necessari per l'espletamento dei servizi istituzionali dell'Ente; 

Dato Atto che l'art. 36 comma 6 del D.P.R. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce: per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni.  

Vista la Legge n.94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” la quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePa - o ad altri 
Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore ad €. 
207.000,00; 

Visto l’art. 37 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale: Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 



attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.  

Constatato che, è attiva in Consip  un Accordo Quadro per la fornitura di carburante mediante 
Buoni Carburante denominata “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 1” – Lotto 1 – 
aggiudicato per la Provincia di VV alla ditta ENI S.p.A.; 

Ritenuto di dover procedere all’acquisto di n. 100 buoni carburante del valore di € 50,00/cad per i 
mezzi comunali per complessivi € 5.000,00 oneri compresi; 

Trattandosi di convenzione attiva con Consip si ritiene di non dover procedere alla verifica dei 
requisiti di cui all’art.80 e 83 del DLgs 50/2016; 

Considerato che trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare utilizzo dei mezzi 
comunali per l'espletamento dei servizi istituzionali dell'Ente; 

Considerata pertanto la necessità di procedere in merito al fine di ottemperare agli obblighi di 
Legge; 

–  Visti:  
•  l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 

di valore inferiore a 40.000 euro;  
•  gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  
•  il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  
•  gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 
Accertata, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

DETERMINA 
Di Aderire all’Accordo Quadro (AQ)  Consip- Acquistainrete - denominata “CARBURANTI 
RETE – BUONI ACQUISTO 1” – Lotto1 – aggiudicato per la Provincia di VV alla ditta ENI 
S.p.A.  partita IVA 00905811006, attivata in data 29/07/2020 (scadenza 29/01/2025); 
Di Inviare l’ordinativo telematico di fornitura per n. 100 buoni carburante con valore a scalare da € 
50,00/cad per una spesa complessiva di € 5.000,00 oneri compresi, identificativo ordine 5648709; 
Di Imputare il suddetto importo, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. e, per come segue: 
    Cap.712 Mis.09- Prog.03- Tit.1- Mac.03 la somma di € 2000,00 sul bilancio 2021 
    Cap. 61 Mis.01- Prog.02- Tit.1- Mac.03 la somma di € 2.000,00 sul bilancio 2021 
    Cap. 491 Mis.04- Prog.06- Tit.1- Mac.03 la somma di € 500,00 sul bilancio 2021 
 
In Attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 209 a 214, della L. n. 244/2007 ed 
ai sensi del D.M. 3 aprile 2013, n. 55, il fornitore dovrà utilizzare nella fatturazione elettronica il 
codice univoco: UFKR06. 
Di Dare Atto che: 

• a tale affidamento viene attribuito il seguente codice SMART CIG: Z1B32C066B 
• trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare funzionamento dei mezzi comunali 

per l'espletamento dei servizi istituzionali dell'Ente; 
Di Dare Atto del rispetto degli obblighi previsti per le Pubbliche Amministrazioni in materia di 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000  che il presente provvedimento  sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale. 



Disporre la liquidazione alla ditta di cui in convenzione a buoni consegnati e presentazione di 
fattura, senza ulteriori formalità amministrative. 
Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Calabria nel termine di 30 giorni della pubblicazione/notifica, in alternativa 
presentare ricorso al Presidente ella Repubblica nel termine di 120 giorni della 
pubblicazione/notifica. 
Dispone che la presente determinazione sia trasmessa: 

- al Sindaco; 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo di competenza; 
- all’ ufficio Segreteria per la pubblicazione; 

 
Il Responsabile del Servizio – geom. D. Suriano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



Firmato all’ originale 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AREA TECNICA 
(geom. D. Suriano) 

 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell' art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile 
ed in relazione al disposto di cui all' art. 147 bis e 151 del D.Lgs 267/2000 si attesta la copertura 
finanziaria sul codice voce indicato in determina 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
(dott.g.Baldo) 

 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE ALL' ALBO PRETORIO 
 
N° ..................... del ............................. 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------- 
Per copia conforme all’originale 
 
Il Funzionario 
 
 

 


